
68 DIÁRIO OFICIAL Nº 33502 Quarta-feira, 22 DE NOVEMBRO DE 2017

PORTARIA Nº  576/2017, 21 DE NOVEMBRO DE 2017
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 4.437, de 20 de 
agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 
1986, alterada pelas Leis nº 6.576, de 03 de setembro de 2003 
e nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015;
CONSIDERANDO o disposto no Edital nº 007, de 03 de julho de 
2017, o qual rege o concurso PRÊMIOS LITERÁRIOS /2017, 
item 10.1;
RESOLVE:
Art.1º- Todos os recursos foram improvidos.
Art.2º- Tornar público a HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO 
FINAL da etapa de SELEÇÃO do concurso PRÊMIOS 
LITERÁRIOS/2017, que será divulgado no Diário Ofi cial do 
Estado, em consonância com o instrumento editalício supracitado 
e com os dados relacionados  na seguinte ordem: nome do 
candidato, título da obra literária, município do candidato e nota 
do candidato, respectivamente:
ALEX CAROLINO FRANCISCO -  “A NEVASCA” - SÃO PAULO - 
100
RENATO FORIM JÚNIOR -  “OVO” – LONDRINA -100
GILMAR RODRIGUES DE MELO JÚNIOR -“TERRA LARANJA”- 
SÃO PAULO - 97
FLÁVIA MATTAR - “CADERNO DE CRIAÇÃO” – RIO DE JANEIRO 
- 90
PAULO  MAUÉS CORRÊA -“NELSON RODRIGUES E O MAL: A 
VIDA COMO ELA É...”- BELÉM- 90
FERNANDO MENDES PESSOA- “CORPO E FACA EM JOÃO 
CABRAL DE MELO NETO”- VILA VELHA- 90
GUARACY BRITTO JÚNIOR -“A ORIGEM DO VERDE”- BELÉM- 
90
DOUGLAS NÉLIO LIMA DE OLIVEIRA -“HISTÓRIAS DE 
CHUVA”- BELÉM- 90
RAIMUNDO NONATO DOS SANTOS CARDOSO –“LAGARTIXA 
É UM XAMÃ – CONTOS BREVÍSSIMOS DA HISTÓRIA 
UNIVERSAL” - BELÉM- 85
BENEDITO DE JESUS DE OLIVIERA PINHEIRO -  “UMA SENHORA 
CHAMADA LUCAS” - BELÉM- 85
AIRTON SOUZA- “O TUMULTO DAS FLORES”- MARABÁ- 85
GISELLE MARIA PANTOJA RIBEIRO- “ LIVRO ILUSTRADO DE 
POEMAS DESBOCADOS” -BELÉM- 85
Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Dina Maria César de Oliveira
Presidente da Fundação Cultural do Pará

Protocolo: 251338

CONTRATO
.

Contrato: 104/2017
Processo: 2017/431022
Referente: Carta convite nº 009/2017
Objeto: Contratação de uma empresa de engenharia civil para a 
execução de Reforma da Pintura Externa com Recuperação das 
Esquadrias do Prédio da Casa das Artes, pertencente à Fundação 
Cultural do Estado do Pará - FCP
Vigência: 21/11/2017 até 21/02/2018.
Valor Global: R$ 52.462,72 (Cinquenta e dois mil quatrocentos e 
sessenta e dois reais e setenta e dois centavos)
Dotação Orçamentária: Projeto atividade 46202.13.391.1444-
8428, Fonte: 0101, Elemento Despesa: 339039.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, 
CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, 
bairro Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: BRISTER COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME, 
CNPJ: 83.299.586/0001-64, endereço: na Rodovia Mario Covas 
Q. 23 C10 Sala 01 Abelardo Condurú, Coqueiro, CEP 67.015-
200, telefone: (91) 3237-8073, representado por ANTÔNIO DE 
ALMEIDA NEVES, portador do RG 1502735369– CREA/PA.
Data de Assinatura: 21/11/2017.
Ordenadora: DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA

Protocolo: 251251

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
CARTA CONVITE Nº 010/2017.
A Fundação Cultural do Estado do Pará, por intermédio da 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação torna público 
para conhecimento de quem possa interessar, que a licitação 
supramencionada, objetivando Contratação de uma empresa 
de engenharia civil para a execução de Reforma da 
Pintura Interna e Externa com Recuperação da Cobertura 
do Teatro Waldemar Henrique, pertencente à Fundação 
Cultural do Estado do Pará - FCP, a empresa vencedora: 
BRISTER COMÉRCIO E SERV. LTDA, apresentou proposta 
mais vantajosa no valor de R$ 72.058,22 (Setenta e dois mil e 
cinquenta e oito reais e vinte e dois centavos).
Larissa Celso Barata Baganha
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 251318

RESULTADO DE LICITAÇÃO
CARTA CONVITE Nº 011/2017.
A Fundação Cultural do Estado do Pará, por intermédio da 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação torna público 
para Contratação de uma empresa de engenharia civil para 
a execução de Reforma da calçada do Prédio sede da FCP, 
a empresa vencedora: BRISTER COMÉRCIO E SERV. LTDA, 
apresentou proposta mais vantajosa no valor de R$ 102.784,76 
(Cento e dois mil setecentos e oitenta e quatro reais e setenta 
e seis centavos).
Larissa Celso Barata Baganha
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 251358

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 382/2017
Nº PROCESSO: 2017/486139
VALOR: R$ 50.000,00
Emenda  Parlamentar:  17EMEN00790
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para os artistas Danny 
Lucio, Jorginho Gomes, Léo Menezes e Zona Rural, por 
suas participações no evento “Projeto Sons da Orla”, no dia 
03/12/2017, no município de Belém/Icoaraci/Pará.
Contratada: Felipe Sampaio Ribeiro – CNPJ 25.180.110/0001-
03 / Authentica Consultoria e Assessoria Ltda-Me – CNPJ 
26.959.836/0001-01
Projeto Atividade: 6523 / Fonte: 0101000000 / Elemento de 
despesa: 339039
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 383/2017
Nº PROCESSO: 2017/464561
VALOR: R$ 60.000,00
Emenda  Parlamentar:  17EMEN00764
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para os artistas Henrique 
e Gabriel, Gupo Infantil Trilogia Kids, MC Dourado, Junior Siqieira 
e Banda e Banda Camarote Vip, por suas participações no 
evento “Comunidade Cultura com Arte”, no dia 25/11/2017, no 
município de Castanhal/Pará.
Contratada: E S de A Pinto e Serviços - EPP
Projeto Atividade: 6523 / Fonte: 0101000000 / Elemento de 
despesa: 339039
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 384/2017
Nº PROCESSO: 2017/464623
VALOR: R$ 60.000,00
Emenda  Parlamentar:  17EMEN00755
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para os artistas Banda Puro 
Desejo, Banda Play 7, Junior Siqueira e Banda e Banda Cabra 
do Forró, por suas participações no evento “Cultura e Culinária 
Regional da Arraia”, nos dias 25 e 26/11/2017, no município de 
Igarapé-Miri/Pará.
Contratada: E S de A Pinto e Serviços - EPP
Projeto Atividade: 6523 / Fonte: 0101000000 / Elemento de 
despesa: 339039
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 385/2017
Nº PROCESSO: 2017/484335
VALOR: R$ 50.000,00
Emenda  Parlamentar:  17EMEN00619
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para os artistas 
Rayssa Abraão, Iara Mê, Marco Farias e Alta Frquência, por 
suas participações no evento “Projeto Fest Icoaraci”, no dia 
02/12/2017, no município de Belém/Icoaraci/Pará.
Contratada: Authentica Consultoria e Assessoria Ltda-Me – CNPJ 
26.959.836/0001-01 / Tryce Pantoja Produções e Eventos – 
CNPJ 26.247.421/0001-05
Projeto Atividade: 6523 / Fonte: 0101000000 / Elemento de 
despesa: 339039
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
 INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 386/2017
Nº PROCESSO: 2017/490514
VALOR: R$ 50.000,00
Emenda  Parlamentar:  17EMEN00806
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para os artistas JP 
Tubarão, Marco Farias e Ana Selma, por suas participações no 
evento “Projeto Noite de Som”, no dia 24/11/2017, no município 
de Belém/Pará.
Contratada:  Tryce Pantoja Produções e Eventos – CNPJ 
26.247.421/0001-05 / Antonio Henry Monteiro Augustin Junior – 
CNPJ 18.815.125/0001-35

Projeto Atividade: 6523 / Fonte: 0101000000 / Elemento de 
despesa: 339039
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

Protocolo: 251344
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 387/2017
Nº PROCESSO: 2017/496112
VALOR: R$ 35.000,00
Emenda  Parlamentar:  17EMEN00811
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para os artistas Rayssa 
Abrahão, Alvaro Drago e Zona Rural, por suas participações 
no evento “Projeto Dezembro Sonoro”, no dia 01/12/2017, no 
município de Belém/Pará.
Contratada: Felipe Sampaio Ribeiro – CNPJ 25.180.110/0001-03 
/ Tryce Pantoja Produções e Eventos – CNPJ 26.247.421/0001-
05
Projeto Atividade: 6523 / Fonte: 0101000000 / Elemento de 
despesa: 339039
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

Protocolo: 251383
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 381/2017
Processo nº: 2017/486483
Objeto: Renovação de assinatura anual, publicação mensal da 
revista: REVISTA FAMÍLIA CRISTÃ.
Favorecido: PIA SOCIEDADE FILHAS DE SÃO PAULO, CNPJ: 
61.725.214/0001-10.
Valor Global: R$ 100,00 (cem reais)
Justifi cativa com fundamento legal no art. 25, inciso I da Lei 
nº 8.666/93, anexa nos autos do processo de inexigibilidade de 
licitação nº 2017/486483.
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8432 212.000.8432 
C; Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 339039; Ação: 
231039.
Belém, 21 de novembro de 2017.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo: 251303

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

ATO DE HOMOLOGAÇÃO
Carta Convite nº 010/2017
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, 
considerando a ata de julgamento das Propostas fi nanceiras da 
Carta Convite nº 010/2017 – Contratação de uma empresa 
de engenharia civil para a execução de Reforma da 
Pintura Interna e Externa com Recuperação da Cobertura 
do Teatro Waldemar Henrique, pertencente à Fundação 
Cultural do Estado do Pará - FCP, homologa o procedimento 
licitatório por encontrar-se em consonância com a legislação 
vigente da empresa abaixo:

EMPRESA VENCEDORA VALOR 
BRISTER COMÉRCIO E SERV. LTDA R$ 72.058,22

Belém. (PA), 21 Novembro de 2017.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 251322
ATO DE HOMOLOGAÇÃO
Carta Convite nº 011/2017
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, 
considerando a ata de julgamento das Propostas fi nanceiras 
da Carta Convite nº 011/2017 – Contratação de uma 
empresa de engenharia civil para a execução de Reforma 
da calçada do Prédio sede da FCP, homologa o procedimento 
licitatório por encontrar-se em consonância com a legislação 
vigente da empresa abaixo:

EMPRESA VENCEDORA VALOR 
BRISTER COMÉRCIO E SERV. LTDA R$ 102.784,76

Belém. (PA), 21 Novembro de 2017.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 251362

OUTRAS MATÉRIAS
.

ERRATA
PORTARIA N.º 523 DE 27/10/2017, PUBLICADA NO 

DOE Nº 33488 DE 30/10/2017.
Onde se lê:
2010240/1- Maria do Socorro Rodrigues Pantoja
Cargo - Biblioteconomista
Leia-se:
Cargo: Auxiliar de Serviços Gerais
Dina Maria Cesar de Oliveira
Presidente da Fundação Cultural do Pará/FCP

Protocolo: 251226


